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ABSTRAKT

Velká data jsou data, které není možné analyzovat konvenčním přístupem na jednom zaří-

zení. Jednou z možností je využít distribuovaného zpracování pro rozložení zátěže mezi

více zařízení a data zpracovat s využitím strojového učení. Tímto přístupem je možné

z velkého množství nestrukturovaných dat získat cenné znalosti. Tyto přístupy jsou popsá-

ny v teoretické částí práce. Mimo jiné se ukázalo, že distribuované zpracování má kromě

výhod také určité nevýhody. Tyto nevýhody popisuje CAP teorém a je na ně potřeba mys-

let při návrhu aplikací. V praktické části je navržena aplikace, která na základě analýzy dat

doporučuje uživateli produkty. Ukázalo se také, že programovací jazyk Python je díky

svým knihovnám kvalitní nástroj, snadno použitelný pro datové analýzy.

Klíčová slova:
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ní

ABSTRACT

Big data are data, which can´t be analyzed by convention methods on a single device. One

of possible solutions is to use distributed processing to divide workload across multiple

devices and to process data using machine learning.

With this approach it is possible to gain valuable knowledge from a large number of un-

structured data. These approaches are described in the theoretical part of the thesis. Among

other things, it was shown that the distributed processing has advantages as well as certain

disadvantages. These disadvantages are described by CAP theorem, and it is needed to

think about them while designing applications. In the practical part of this thesis, the appli-

cation is designed for product recommendation based on the data analysis. It was also

shown that the programming language Python is a quality tool that showed a good perfor-

mance and is easy to use for data analysis.
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ÚVOD

Režisér James Cameron předpověděl v prvním díle série Terminátor na 29. července roku

2004 den, který ve filmech o terminátorech nazval soudným dnem. V tento den měl ar-

mádní počítač jménem Skynet dosáhnout takové úrovně, kdy si začal uvědomovat sám

sebe. Bohužel pro filmové postavy umělá inteligence Skynetu vyhodnotila lidstvo jako

hrozbu a dva dny poté se Skynet rozhodl lidstvo vyhladit. Naštěstí se scénář úspěšného

filmu nenaplnil. Nebo alespoň ne úplně. S umělou inteligencí se totiž běžně setkáváme,

často aniž bychom si to uvědomovali. Aplikace nám běžně doporučují produkty

v internetových obchodech, hledají přátele na sociálních sítích. Banky pomocí chytrých

aplikací ohodnocují bonitu klienta. Také auta, která jsou schopná sama řídit – všechny tyto

a mnohé další aplikace mají společného jmenovatele, dochází ke zpracování velkého

množství dat s využitím umělé inteligence.

Tato problematika je velmi aktuální. Trendy jako internet věcí (IoT – Internet of Thinks) a

velká data (Big Data) skrývají velký potenciál také v podnikové praxi. V této souvislosti

se často mluví o Průmyslu 4.0, nebo o čtvrté průmyslové revoluci. Koncepty čtvrté prů-

myslové revoluce byly představeny na veletrhu v Hannoveru v roce 2013. Základní myš-

lenkou je využívání kyberneticko – fyzikálních systémů a vytvoření chytré továrny.

V chytré továrně jsou všechna zařízení, ale i produkty opatřeny čipy a data jsou shromaž-

ďována, chytré aplikace nad těmito daty provádí analýzy a na základě těchto analýz se au-

tomaticky realizují opatření. Jedná se o teoretický koncept, který se stává praxí.

Cílem této práce je popsat základní techniky pro ukládání velkých dat a pro distribuované

zpracování těchto dat. Aby velká data bylo možné efektivně využívat k rozhodování

v reálném čase, není obecně v silách člověka data zpracovat na uspořádané informace a

tyto pak efektivně využít jako znalosti. Je k tomu možné a prakticky i nutné použít někte-

rou z technik umělé inteligence. V této práci bude dále věnována pozornost základním

technikám strojového učení.

V teoretické části budou představeny základní principy zpracování velkých dat, ukládání

velkých dat a technik strojového učení. V praktické části bude navržena aplikace využíva-

jící tyto principy pro doporučování produktů. V poslední, projektové části budou vytvoře-

ny některé podklady pro sestavení studie proveditelnosti případně podnikatelského plánu.

Společnost PRINCIPIA SOLUTIONS s.r.o. bude konzumentem této práce. Práce bude

sloužit jako jeden ze základních materiálů pro přípravu nového projektu společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VELKÁ DATA

Podle společnosti IBM bude v roce 2020 každý den vznikat 2,8 kvintilionu bajtů dat, na

discích bude celkem uloženo 40 zettabajtů dat. Uživatelé serveru YouTube každý měsíc

shlédnou 400 hodin videa. Síť Twiter má 200 miliónů uživatelů, síť Facebook 900 miliónů

uživatelů aktivních každý den. Společnost Facebook pro provoz jejich sítě v roce 2012

používala 2012 serverů.

1.1 Charakteristiky velkých dat

Společnost Gartner, uznávaná výzkumná společnost z USA, definovala velká data jako:

“data, jejichž velikost (Volume), rychlost nárůstu (Velocity) a různorodost (Variety) neu-

možňují zpracování pomocí doposud známých a ověřených technologií v rozumném čase”

[1]. Tyto tři vlastnosti velkých dat se označují jako 3V.

 Volume: velikost přesahující možnosti jednoho serveru. Používají se desítky, často

stovky serverů.

 Velocity: data přibývají rychle, často exponenciálně. My je potřebujeme zpracovat

velmi rychle, často v reálném čase.

 Variety: data nejsou strukturovaná, nelze použít RDBS. Často se jedná o multime-

diální soubory, dokumenty JSON nebo XML.

1.2 Distribuované zpracování velkých dat

1.2.1 Škálovatelnost

Škálovatelnost je žádoucí vlastnost systému, sítě či procesu – schopnost reagovat na změnu

potřeby obsluhy. Je to schopnost dynamicky zvyšovat, respektive snižovat sledované pa-

rametry jako reakci na zvýšenou, respektive sníženou poptávku. Škálovatelný systém ustojí

náhlou zátěž a zároveň je hospodárný, pokud není vysoký výkon potřeba. Rozlišujeme dva

základní přístupy, vertikální a horizontální škálovatelnost.

 Vertikální škálování (kvalitativní změna) - změna vlastností stávajícího systému

 Horizontální škálování (kvantitativní změna) - přidání nebo ubrání prvku systému,

distribuování zátěže.

V souvislostí s fenoménem velkých dat narážíme na potřebu škálovatelnosti aplikací. Ver-

tikální škálování je v tomto kontextu omezené stavem současného hardware. Není totiž
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možné nekonečně a zároveň efektivně navyšovat výkon jednoho zařízení. V kontextu vel-

kých dat se jako trend ukazuje horizontální škálování. Přidávání, respektive odebírání běž-

ně dostupných zařízení není spojeno s velkými náklady, může tedy být efektivnější.

Obrázek 1: Vertikální a horizontální škálování (zdroj: [3])

1.2.2 Konzistence

Konzistentní data jsou taková data, která splňují integritní omezení. Integritní omezení jsou

podmínky, které na data klademe s pohledu aplikace. Mohou to být pravidla pro hodnoty

(věk osoby je kladné číslo), pravidla pro kombinaci hodnot (nástup do zaměstnání musí být

dříve, než ukončení pracovního poměru). V systémech postavených na relačních modelech

je často vyžadována referenční integrita (k zaměstnanci přiřadíme vedoucího pracovníka,

tento vedoucí musí také existovat v tabulce zaměstnanců).

Relační databázové systémy pracují na úrovni transakcí. Transakce je sekvence logicky

souvisejících operací, které převádí data z jednoho konzistentního stavu do jiného konzis-

tentního stavu. Až po úspěšném vykonání všech operací se nový stav uloží do systému

(Commit). Při neúspěchu se celá transakce odvolá (Rollback). Ukázkovým příkladem

transakce je převod částky X z účtu A na účet B [2]:
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1) Zkontrolujeme, že na zůstatek na účtu A je větší než X

2) Z účtu A odečteme částku X

3) Na účet B přičteme částku X

Transakční zpracování nám zajistí, že v případě výpadku při realizaci operace 3 se peníze

neztratí, provede se takzvaný rollback a stav účtu A zůstane ve stavu, jako byl před začát-

kem transakce.

CAP teorém

Výše popsaný přístup je implementovaný prakticky v každém relačním databázovém sys-

tému. U systému pro distribuované zpracování dat už tomu tak vždy být nemusí.

V ideálním případě od distribuovaného databázového systému očekáváme tři vlastnosti:

 Konzistence (consistency): požadujeme existenci jediné aktuální verze dat.

 Dostupnost (availability): požadujeme, aby všechny požadavky (čtení/zápis) byly

systémem obslouženy.


[…]


V praktické části, byl použit algoritmus Collaborative filtering. Druhou možností by bylo

použít Content Based filtering a zajímavé by potom bylo srovnání těchto dvou přístupů.

Zatímco použitý algoritmus Collaborative filtering vůbec neřeší obsah doporučovaných

produktů, Content based filtering ano.

Komunikace mezi výpočetní komponentou a serverovou aplikací je realizována přes stan-

dartní vstup/výstup. Před dalším rozšířením produktu bude vhodné tento způsob nahradit

komunikací přes rozhraní, například REST-API.

Společnost PRINCIPIA SOLUTIONS si nepřeje zveřejnit plán odbytu pro výstup projektu.

V podnikatelském plánu (kapitola 5) tedy tato informace není. V další práci by nylo vhod-

né udělat šetření napříč různými odvětvími s cílem zjistit jaké je povědomí o možnostech

zpracování velkých dat. Bylo by tak možné kvantifikovat možné přínosy pro případné zá-

kazníky a nastavit vhodný distribuční kanál.

Oblast marketingu bude tématem další práce. Jednou z částí tohoto tématu bude návrh a

realizace propagace výstupů projektu. Bude potřeba přepracovat stávající nástroje (web,

sociální sítě, katalogy) s ohledem na poslání společnosti a na rozšíření portfolia služeb o

zpracování velkých dat s využitím strojového učení.
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo vytvořit podklad pro projekt, který hodlá společnost

PRINCIPIA SOLUTIONS s.r.o. realizovat v letech 2017 – 2018. V teoretické části práce

byly proto stručnou formou zdokumentovány výsledky rešerše dostupných literárních pra-

menů z oblasti zpracování velkých dat s využitím strojového učení.

Při práci s velkými daty se distribuované zpracování jeví na první pohled jako v podstatě

nevyhnutelný přístup. Je však potřeba brát v úvahu komplikace s tím spojené. Proto byla

v první kapitole věnována pozornost CAP teorému. Ten nás upozorňuje, že relativně snad-

no získaný výkon při distribuovaném zpracování je vždy na úkor kvality dat. Pokud i přes

tento fakt uvažujeme o distribuovaném zpracování, musíme upustit od tradičních relačních

databázových systémů. Alternativou v takovém případě jsou nerelační databázové sys-

témy, přezdívané NoSQL databáze popsané ve druhé kapitole této práce. Velmi oblíbenou

implementací je MongoDB. Při testech během psaní této práce se ukázala být stabilní a

snadno implementovatelná, tedy vhodná pro vývoj aplikací s možností distribuovaného

zpracování. Zásadním nástrojem použitelným při zpracování velkých dat je strojové učení.

Proto mu byla také věnována pozornost v teoretické části. Poslední kapitola obsahuje

v podstatě teoretický úvod do strojového učení. Pro práci s algoritmy je nutné chápat rozdíl

mezi strojovým učením s učitelem a bez učitele, dále pak základní rozdělení na regresi,

klasifikaci a shlukování. Toto bylo cílem třetí kapitoly.

Teoretické koncepty popsané v prvních třech kapitolách byly aplikovány v praktické části.

Ve čtvrté kapitole byla navržena aplikace pro doporučování filmů na základě zpracování

dat z veřejně dostupné databáze Movielens. Z pohledu projektu se jedná o proof of con-

cept, jehož cílem bylo především otestovat možnosti použitých technologií. Při vývoji

aplikace se osvědčil jazyk Python, který díky knihovnám Scikit-Learn, NumPy, SciPy a

Pandas nabízí pod volnou licencí plnohodnotný nástroj pro datové analýzy, který je mini-

málně srovnatelný s komerčními produkty typu Matlab. Společnost PRINCIPIA

SOLUTIONS s.r.o. bude na základě této analýzy rozhodně pro další práci na projektu pri-

márně využívat právě Python a uvedené knihovny.

Společnost si s ohledem na dynamiku trhu nepřeje zveřejňovat informace o plánovaném

odbytu, o konzumentech řešení, případně o plánované strategii marketingu. Tyto jsou sou-

částí interní dokumentace podniku. V podnikatelském plánu v šesté kapitole byl navržen

realizační tým. Na základě předpokládaných výdajů byly vymezeny způsobilé výdaje pro-
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jektu. Společnost se pokusí získat podporu z projektu na podporu inovačního podnikaní

(OPPIK). Tato možnost byla při návrhu způsobilých výdajů zohledněna. Vše je tedy navr-

ženo tak, aby v případě získané podpory mohla být míra této podpory maximální. Úplný

text žádosti o podporu vznikl během psaní této práce, je součástí interní dokumentace spo-

lečnosti.

Součástí rešerše literárních zdrojů při psaní této práce bylo nutné projít skutečně zajímavé

knihy, přednášky a články. Spousta z těchto zdrojů byla v práci přímo použita, citována.

Jeden z těch nejzajímavějších však citován nebyl, autorovi se nepodařilo nalézt vhodnou

souvislost. Dojde k tomu až zde. Práce bude zakončena básní ze sbírky Poezie umělého

světa [20]. Přestože je jako autor uveden Jiří Materna, všechny básně ve sbírce vygenero-

val počítač s umělou inteligencí.

Imaginace

„v pivu je poezie

jako jsou motýli v housenkách

popelník je pro prach

a strach

neboj se vidět a tvořit

spoutané srdce je hrob“
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CSV

IOT

Comma separated values – datový formát.

Internet of thinks – internet věcí.

JRE Java Runtime Environment – prostředí pro Java aplikace.

JSON JavaScript Object Notation – datový formát.

ODM

ORM

RDBMS

SQL

XML

Objektově dokumentové mapování.

Objektově relační mapování.

Relační databázový systém.

Dotazovací jazyk používaný v RDBMS

Značkovací jazyk.
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