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Téma DP: Návrh aplikace pro analýzu velkých dat s využitím algoritmů strojového učení

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá implementací algoritmů strojového učení ve webové aplikaci doporučovacího

systému. Student zpracoval obtížné téma, ve kterém prokázal výborné znalosti problematiky strojového

učení, zpracování dat v nerelačních databázových systémech (Mongo DB) a Spring frameworku. Tato práce

řeší nejen výběr vhodné databázové architektury pro nasazení výpočetního jádra využívající algoritmů

strojového učení (collaborative filtering), ale také jejich paralelizaci a použití na řídkých maticích. Velmi

oceňuji výběr náročného tématu diplomové práce a přístupu studenta po celou dobu jejího zpracování.

Práce obsahuje drobné pravopisné překlepy, které však nikterak neubírají na její celkové nadprůměrné

kvalitě.

Otázky:(1) Která metrika pro hodnocení vzdáleností v podobnostní matici je nejvhodnější v případě řídkých

matic a proč? (2) Který algoritmus "učení bez učitele" by dále připadal v úvahu a proč? Uveďte pár

příkladů včetně jejich výhod a nevýhod. (3) Uvažoval jste aplikaci deep learningu v případě doporučovacího

systému? V čem by mohl mít výhodu oproti stávajícím algoritmům strojového učení bez učitele, popř.

nevýhodu.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 20/04/2017

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.